

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان

نشانی: تهران: میدان فاطمی، خیابان بهرام‌مصری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷

تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: موسسه مطبوعاتی نشرگستر امروز نوین • تلفن: ۰۹۳۸۵۲۲۱۰۱۶ • چاپ: صمیم

شترق

روزنامه

پنجشنبه ۲۵ دی ۱۴۰۴ • ۲۵ رجب ۱۴۴۷ • ۱۵ ژانویه ۲۰۲۶ • سال بیست‌ودوم • شماره ۵۳۰۶ • صفحه اذان ظهرتهران ۱۲:۰۴ • اذان مغرب ۱۷:۳۴ • اذان صبح فردا ۵:۴۵ • طلوع آفتاب ۷:۱۳

www.sharghdaily.com

aparat:tasvirshargh

Telegram:SharghDaily

youtube:sharghdaily

twitter:sharghdaily

instagram:sharghdaily1



آین افتتاح ایستگاه متروی سرباز وطن، ظهر سه‌شنبه ۲۳ دی برگزار شد. این ایستگاه به عنوان صدوشصت‌ودومین ایستگاه شبکه متروی پایتخت در خط ۶ مترو در محدوده خیابان اجاره‌دار، بین دو ایستگاه امام حسین (ع) و بهار شیراز و در عمق ۳۰ متری از سطح زمین قرار دارد. عکس: نگین همت‌زاده، ایسنا

شبه‌که‌خوانی

دغدغه‌های اقتصادی ایرانی‌ها

در دنیای امروز که فناوری‌های نوین، به‌ویژه هوش مصنوعی، با سرعت خیره‌کننده‌ای در حال تحول و نفوذ به جوامع مختلف هستند، تحلیل روندهای جست‌وجوی کاربران می‌تواند دریچه‌ای ارزشمند به سوی درک علایق، نیازها، نگرانی‌ها و اولویت‌های یک جامعه باز کند.

سال ۲۰۲۵ برای ایرانیان سالی بود که هوش مصنوعی نه‌فقط یک فناوری دور، بلکه ابزاری روزمره و ضروری شد؛ از دیپ‌سیک چینی با رشد انفجاری ۲۴۰۰ درصدی جست‌وجو تا گروک، چت جی‌بی‌تی و جمنا که نامشان در صدر فهرست پررشدترین عبارات گوگل‌ترندز ایران قرار گرفته است. ایرنا گزارشی پژوهشی تهیه کرده و به بررسی ۱۰ عبارت پرچست‌وجوی گوگل در سال ۲۰۲۵ میلادی در ایران پرداخته است؛ عباراتی که بر اساس داده‌های گوگل‌ترندز، بیشترین درصد افزایش جست‌وجو را نسبت به سال قبل داشته‌اند. منظور از افزایش جست‌وجو و درصد این است که بر اساس مستندات رسمی گوگل، این درصد نشان‌دهنده افزایش حجم جست‌وجو در بازه زمانی انتخاب‌شده (مثل سال ۲۰۲۵) نسبت به دوره قبلی (مثل سال ۲۰۲۴) است. داده‌های این گزارش مستقیماً از سرویس گوگل‌ترندز استخراج شده است. معیار اصلی انتخاب، درصد افزایش جست‌وجو در بازه زمانی سال ۲۰۲۵ بوده که نشان‌دهنده موضوعات نوظهور، پرتوقع یا دارای رشد انفجاری در علاقه کاربران ایرانی است. این عبارات بر اساس حجم جست‌وجوی نسبی و رشد چشمگیر آنها رتبه‌بندی شده‌اند. تحلیل هر عبارت با توجه به زمینه‌های اجتماعی، اقتصادی، فناوری و فرهنگی ایران انجام و تلاش شده است تا دلایل احتمالی این رشد، تأثیرات آن بر جامعه و ارتباط آن با روندهای کلان داخلی و جهانی تبیین شود.

طبق این گزارش می‌توان دریافت که دیپ‌سیک ۲۴۰۰ درصد، تقویم ۱۴۰۴ ۲۲۰۰ درصد، گروک ۹۵۰ درصد، چت جی‌بی‌تی ۸۵۰ درصد، واتس‌اپ وب ۸۰۰ درصد، املاک و اسکان ۷۰۰ درصد، ملی‌گلد ۵۰۰ درصد، ثبت‌نام ایران‌خودرو ۲۵۰ درصد، جمنا۱ و قیمت نقره ۱۴۰ درصد، جزء کلمات و موضوعاتی است که از سوی ایرانیان پیگیری شده است. به این ترتیب بررسی این کلمات می‌تواند به ارائه تصویری روشن و واقع‌بینانه از مهم‌ترین دغدغه‌ها و علایق جامعه ایرانی در سال گذشته میلادی منجر شود. با بررسی این روندها می‌توان دریافت کاربران ایرانی در سال گذشته عمدتاً به چه حوزه‌هایی توجه نشان داده‌اند: از انقلاب هوش مصنوعی و ابزارهای دیجیتال گرفته تا چالش‌های اقتصادی مانند مسکن، سرمایه‌گذاری در فلزات گران‌بها و دسترسی به کالاهای اساسی مانند خودرو. در مجموع کاربران ایرانی بر چهار موضوع تأکید داشته‌اند:

۱- تمرکز بر AI: چهار مورد از ۱۰ مورد گروک، دیپ‌سیک، چت جی‌بی‌تی، جمنا۱ مرتبط با هوش مصنوعی هستند که مجموعاً بیش از ۴۰ درصد لیست را تشکیل می‌دهند. این نشان‌دهنده انقلاب AI در ایران است؛ جایی که کاربران به دنبال ابزارهای رایگان و منبع‌باز برای غلبه بر محدودیت‌ها هستند. بر اساس روندهای جهانی مانند محبوبیت جمنا۱ و دیپ‌سیک در جست‌وجوهای بین‌المللی، ایران نیز بخشی از این موج بود.

۲- اقتصاد و سرمایه‌گذاری: مواردی مانند املاک، ملی‌گلد، قیمت نقره و ثبت‌نام ایران‌خودرو ۴۰ درصد لیست بازتاب نگرانی‌های اقتصادی مانند تورم، مسکن و سرمایه‌گذاری امن در برابر نوسانات ارزی است. این می‌تواند مرتبط با رویدادهای ۲۰۲۵ مانند جنگ ایران- اسرائیل که در روندهای جهانی ذکر شده، باشد که بر بازارها تأثیر گذاشت.

۳- امور روزمره و دیجیتال: تقویم ۱۴۰۴ و واتس‌اپ وب نشان‌دهنده نیازهای فرهنگی و ارتباطی هستند که با رشد دیجیتال‌سازی در جامعه ایرانی همخوانی دارد.

۴- سال ۲۰۲۵ سالی پرتلاطم بود با پیشرفت‌های فناوری، چالش‌های اقتصادی و رویدادهای جهانی مانند درگیری‌های خاورمیانه. درصد‌های بالا مانند ۲۴۰۰ درصد برای دیپ‌سیک نشان‌دهنده ورود فناوری‌های جدید به بازار ایران است. در حالی که درصد‌های پایین‌تر مانند ۱۴۰ درصد برای قیمت نقره روندهای پایدارتر را نشان می‌دهند.

گفت‌وگوی خبرنگاران با ستار هاشمی

معیشت بیش از ۱۰ میلیون نفر به اینترنت وابسته است



وزیر ارتباطات در گفت‌وگو با خبرنگاران درباره مسایل پیش‌آمده بر اثر قطعی اینترنت سخن گفت. در ادامه مشروح مصاحبه ستار هاشمی، وزیر ارتباطات را که در حاشیه جلسه هیئت دولت انجام شده، می‌خوانید:

●●●

🔴 **در این روزها که اینترنت قطع است، وزارت ارتباطات چه اقداماتی داشته است؟**

همان‌گونه که قبلاً گفته شده، وزارت ارتباطات نقشی در تصمیم‌گیری درباره انسداد و محدودیت‌ها در برهه‌های زمانی مختلف ندارد و این تصمیمات از طرف مراجع ذی‌صلاح اخذ می‌شود. وزارت ارتباطات از زمان آغاز محدودیت‌های اخیر و با توجه به شرایط کشور و نبود اختلال در امور روزمره مردم تا حد امکان پیگیری برقراری ارتباطات و خدمات و تسهیل امور مردم عزیز و کسب‌وکارها بوده است.

🔴 **با توجه به مشهودبودن خسارات وارده به مردم و کسب‌وکارها، وزارت ارتباطات چه تدابیری در دستور کار دارد؟**

همان‌گونه که پیش‌تر و در زمان جنگ ۱۲روزه انجام شد؛ ان‌شاءالله پس از برقراری ارتباطات با صلاح‌دید نهادهای ذی‌ربط، طی جلساتی که با نمایندگان تشکلات‌های خصوصی حوزه اقتصاد دیجیتال در روزهای گذشته داشتیم، بنا داریم در تعامل نزدیک با کسب‌وکارهای اینترنتی و سکوهای فعال در این بخش بتوانیم خسارات را برآورد کرده و به فعالان این بخش کمک کنیم. چراکه براساس برآوردهایی که پیش‌ازاین بارها اعلام کردم، معیشت بالغ بر ۱۰ میلیون نفر در کشور به صورت مستقیم

اتفاق‌خوانی

آیا پروازها برقرار است؟

طی روزهای گذشته و به دلیل قطعی اینترنت و همچنین ناآرامی‌ها برخی از خطوط هواپیمایی مانند ترکیش ایرلاین- پروازهای خود به تهران و مشهد را لغو کرده بودند. همچنین برخی آژانس‌های مسافرتی اعلام کرده‌اند احتمال لغو پروازها طی روزهای آینده وجود دارد. خبرنگار «شرق» در تماس با فرودگاه بین‌المللی مهرآباد درباره پروازهای داخلی پرسید که اعلام شد، پروازها به طور مرتب در طول این مدت برقرار بوده و همچنین هرگونه لغو یا تأخیر مثل گذشته اطلاع‌رسانی می‌شود.

همچنین مسافران می‌توانند با شماره ۱۹۹ تماس بگیرند و در جریان برقراری پرواز یا تأخیر قرار بگیرند. سازمان هواپیمایی کشوری، نیز بر این موضوع تأکید کرده و درخواست داشته مسافران قبل از رفتن به فرودگاه با تماس با سامانه ۱۹۹ از زمان پرواز خود مطمئن شوند. همچنین با جست‌وجو در صفحه اینترنتی فرودگاه بین‌المللی امام خمینی درمی‌یابیم پروازهای برخی خطوط هواپیمایی نظیر سپهران، فلای‌دبی، امارات و آذربایجان در حال انجام است. در این زمینه همچنین مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی



۶ ابزار

این روزها که اینترنت بین‌المللی قطع است، چند ابزار برای انجام برخی فعالیت‌ها می‌تواند اندکی کمک‌کننده باشد. با این توضیح که این ابزارها چندان پیشرفته نیستند و نباید انتظار زیادی داشت. کپ جی‌بی‌تی برای چت با هوش مصنوعی است. این ابزار امکان استفاده از مدل‌های پیشرفته پردازش زبان طبیعی نظیر Claude و GPT-۴ را می‌دهد. از دیگر هوش‌های مصنوعی کاربردی که مناسب کاربران فارسی‌زبان است، می‌توان به زینگب و روبو اشاره کرد. این روزها تنها نام سه موتور جست‌وجوی ایرانی درمبین (zarebin.ir)، گِردو (gerdoo.me) و دات‌آر مطرح است. البته آنها در حال حاضر قابلیت‌های بالایی ندارند و سایت‌های خارجی به دلیل مسدودبودن، باز نمی‌شوند.

بیراهه خشونت



علی اصغر سیدآبادی

درست باشد، ما با یکی از بالاترین خشونت‌ها در تاریخ معاصر ایران روبه‌رویم. صحنه‌های دلخراشی از خشونت عریان منتشر شده است که باید تکلیف‌مان را با آن روشن کنیم. من به عنوان یک ایرانی، هرگز فکر نمی‌کردم چنین سطحی از خشونت در ایران

رخ بدهد. این سطح از خشونت عریان مرا نگران آینده کرده است. همیشه آدم خوش‌بینی بودم و بارها هنگام تحلیل از رویداد به مخاطبانم یادآوری می‌کردم که به این موضوع توجه کنید که ممکن است خوش‌بینی ذاتی من در تحلیل‌م تأثیر گذاشته باشد، اما اعتراف می‌کنم که من هرگز و هرگز فکر نمی‌کردم در چنین روزگاری زندگی کنم و چنین ظرفیتی از خشونت نزد ایرانیان باشد. هر یک نفر که قربانی این خشونت‌های عریان شده باشد، خانواده را تحت تأثیر قرار می‌دهد و بخشی از آنان را به خشونت سوق می‌دهد. جان انسان نباید چنین ارزان باشد. جان انسان نباید چنین بی‌حرمت شده باشد. ما نسلی خواهیم بود که همیشه در برابر تاریخ شرم‌دهنده خواهیم بود. خشونت بیراهه است. خشونت سودایی است که هر دو سوی آن زیان است.

خبرخوانی

مردم بالاخره چه کار کنند؟

محمدعلی باشه‌آهنگر، کارگردان فیلم‌های دفاع مقدس درباره تجربه‌اش می‌گوید: «خود من عصر روز شنبه (۲۰ دی)، که اطلاعی از آنچه به آن فراخوان می‌گفتند نداشتم، همسرم را که حالش مساعد نبود به درمانگاه بردم و در میانه راه ماندیم، طوری که نه راه پس داشتیم و نه راه پیش. وقتی هم رسیدیم درمانگاه، در حیاط درمانگاه گاز اشک‌آور افتاده بود و مشکلاتی برای پرسنل و همراهان که بیرون مانده بودند ایجاد شد». او در بخش دیگر از گفت‌وگویش به ایسنا گفت: «این میزان خشونت در هر جامعه‌ای قابل پذیرش نیست و دود آن هم در نهایت به چشم مردم می‌رود. مرجعیت رسانه‌ای در داخل از دست رفته و علم‌آن در ایران دچار مسئله است. هر وقت بحرانی درست می‌شود، ما عقب می‌مانیم و باید مداوم بدویم تا برسیم. در جنگ ۱۲روزه هم همین‌طور شد و هر بار که اتفاقی می‌افتد، کلاً مرجعیت رسانه‌ای ما دیر به راه می‌افتد، وقتی هم به راه می‌افتد، در مقابل رسانه‌های بیرون از کشور، یا منفعلانه عمل می‌کنند یا مدام باید به آنها پاسخ دهند و آنچه را آنها گفته‌اند اصلاح کنند. اگر زودتر خبرها و تصاویر و اطلاعات به مردم برسد، نیازی نیست که مردم به جای دیگری رجوع کنند. این مرجعیت رسانه در ایران نفعتها حل نشده، بلکه روز به روز به دلیل رشد شبکه‌های مجازی عقب‌تر هم مانده است». او با اشاره به مصائب قطع اینترنت، اختلال در کار و کاسبی مردم، آسیب به دستگاه‌های خودپرداز و اینکه حتی بعضی نانوایی‌ها بدون پول نقد نان به کسی نمی‌دهند، در بخش دیگری از سخنان‌ش گفت: «مردم بالاخره چه کار کنند؟ باید به یکی حرفشان را بگویند. چگونه بگویند؟ هرچه خواهش و تمنا می‌کنند که ما کار کنیم، کارمند دون‌پایه‌ایم، بازنشسته‌ایم و... هرچه می‌گویند فایده ندارد. اینکه فقط گفته شود ما می‌دانستیم و گفتیم و ناترازی وجود دارد برای مردم جواب نمی‌شود، چون دیگر نمی‌توانند بپذیرند. تحمل فشار بیشتر از این هم برایشان وجود ندارد و راه و چاره‌ای ندارند. یکی بیاید بگوید کسی که بیچاره شده چه کار باید کند؟».




هیچ مرزی برای رویاهای ما وجود ندارد.

ام اس ناتوانی نیست

کنترل ام اس با تشخیص به موقع و درمان

www.iranms.org

۰۸-۶۶۹۵۱۱۸۷ ۰۹-۶۶۹۵۳۹۰۷